ПРОТОКОЛ № 1
заседания ученого совета
Гуманитарно-педагогической академии (филиал)

ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет

имени В. И. Вернадского» в г. Ялте

г. Ялта
   «24» января 2018 г.

Присутствуют: 28 чел. (список прилагается)

Председатель Глузман А. В.
Секретарь Козина Ю. В.

ПОВЕСТКА ДНЯ
	1. Итоги научно-исследовательской деятельности Академии за 2017 год.

Докладывает
	Пономарева Е. Ю. - заместитель директора по научной работе

	2. Организация преддипломной практики обучающихся-магистров
Докладывает
	Шилова Л. И. – руководитель производственной практики

	3. Выполнение решений ученого совета Академии

Докладывает
	Козина Ю. В. – ученый секретарь ученого совета

1. СЛУШАЛИ: заместителя директора по науке Пономареву Е. Ю.
Об итогах научно-исследовательской деятельности Академии за 2017 г.
1. ПОСТАНОВИЛИ:
Заслушав и обсудив доклад Пономаревой Е. Ю., ученый совет постановил:

1.1. отчет академии по научно-исследовательской деятельности за 2017 год утвердить.

1.2. Директорам институтов, зам. директора по научной работе, заведующим кафедрами и руководителям научно-исследовательских центров:

1.2.1. до 15.02.2018 г. проанализировать итоги научно-исследовательской деятельности за 2017 год, разработать систему дополнительных мероприятий по устранению существующих недостатков, внести необходимые коррективы в план научно- исследовательской деятельности кафедр, научно-исследовательских центров на 2018 год;

1.2.2. активизировать участие преподавателей и аспирантов в конкурсах на получение бюджетного финансирования научно-исследовательских работ: на выполнение государственного задания Минобрнауки РФ, Российского фонда фундаментальных исследований, других фондов Российской Федерации, участие в программах и проектах на основании получения международных грантов и заключения договоров с отдельными организациями, по программе развития ФГАОУ ВО «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского»;

1.2.3. до 05.02.2018 г. заведующим кафедрами разработать и представить на утверждение учёного совета академии обоснование и техническое задание инициативной НИР кафедры;

1.2.4. активизировать инновационную деятельность в форме разработки и реализации инновационных проектов и программ (обеспечение эффективного функционирования «инновационного лифта» посредством создания устойчивого потока разработок, перспективных для дальнейшей поддержки участия инновационных проектов и программ в конкурсах);

1.2.5. продолжать осуществлять экспериментальную деятельность, направленную на разработку, апробацию и внедрение новых образовательных технологий, образовательных ресурсов, внедрение в образовательную практику результатов научных исследований преподавателей и аспирантов академии;

1.2.6. повышать эффективность научной деятельности на основе публикационной активности преподавателей в научных журналах индексируемых в базе данных «Сеть науки» Web of Scince, Scopus, РИНЦ, в специализированных изданиях ВАК;

1.2.7. осуществлять популяризацию научных достижений преподавателей путем активного участия в Международных, Всероссийских, Региональных выставках, конференциях, семинарах и проведение данных мероприятий на базе академии.

1.3. Повысить персональную ответственность аспирантов, научных руководителей относительно своевременной подготовки диссертаций к защите.

1.4. Редакционно-издательскому отделу академии активизировать деятельность по повышению качественных показателей печатной продукции и по своевременному выполнению работ в соответствии со сроками издания печатной продукции;

1.5. 05.02.2018 г. ведущему специалисту по подготовке научно-педагогических кадров высшей квалификации учебно-методического отдела Коник О.Г. совместно с научными руководителями аспирантов, организовать и провести научно-методический семинар «Февральские окна» для обучающихся аспирантуры по вопросам эффективного выполнения диссертационного исследования.
1.6. Зам. директору по научной работе Пономаревой Е. Ю.:

1.6.1. осуществлять содействие всестороннему развитию научных кадров и созданию благоприятных условий для повышения их профессионального уровня (возможность публикаций в научных журналах академии, обучение в аспирантуре на бюджетной основе, участие в научно-практических конференциях, защита диссертаций и др.);
1.6.3. совместно с ИВЦ, зам. директорами институтов, зав. кафедрами постоянно поддерживать открытый и общедоступный информационный ресурс, содержащий информацию о научной деятельности (на официальном сайте академии и в сети «Интернет»);

1.6.4. совместно с заведующими кафедрами, руководителем отдела международных связей и работы с иностранными студентами расширять научное сотрудничество с вузами и научными организациями Российской Федерации и зарубежья путем обновления уже существующих договоров и заключения новых двусторонних соглашений;

1.6.5. активизировать работу Совета молодых учёных по своевременной и качественной подготовке заявок на проекты и гранты для молодых учёных;

1.6.6. активизировать работу кафедр, научно-исследовательских центров относительно более качественной подготовки обучающихся к олимпиадам, научным конкурсам; способствовать проведению на высоком уровне студенческих научных конференций на базе академии и участие обучающихся в научных конференциях высших образовательных учреждений Российской Федерации.

1.7. План научно-исследовательской работы академии на 2018 год утвердить.

1.8. План издательства научной, учебно-методической литературы на 2018 год утвердить.

1.9. Контроль за выполнением решения ученого совета оставить за зам. директора по научной работе Пономаревой Е. Ю.

Результаты голосования – единогласно.

2. СЛУШАЛИ: руководителя производственной практики Шилову Л. И.
Организация преддипломной практики обучающихся-магистров
2. ПОСТАНОВИЛИ:

Заслушав и обсудив информацию руководителя производственной практики Шиловой Л. И., ученый совет постановил:

2.1. информацию Шиловой Л.И. об организации преддипломной практики обучающихся-магистров принять к сведению.

2.2. Организацию и проведение преддипломной практики 2018 года считать отвечающим требованиям ФГОС ВО, «Положением о практике обучающихся, осваивающих основные профессиональные образовательные программы высшего образования в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», учебным планом и графиком учебного процесса.

2.3. Директорам институтов,  заведующим кафедрами:

2.3.1.   обеспечить проведение преддипломной практики обучающихся-магистров в 2017/2018 учебном году в полном соответствии с графиком учебного процесса;

2.3.2. до 27.01.2018 г. организовать проведение установочных конференций и инструктажей по охране труда;

2.3.3. до 28.02.2018 г. на заседаниях кафедр, ученых советов институтов рассмотреть вопрос о совершенствовании содержания преддипломной практики путем расширения ее научно-исследовательской составляющей;

2.3.4. осуществлять всесторонний контроль со стороны соответствующей кафедры за выполнением заданий практики;

2.3.5. до 17.03.2018 г. провести конференции, «круглые столы» по итогам преддипломной практики и путях их усовершенствования с привлечением представителей баз преддипломной практики;

2.3.6. до 30.03.2018 г. на заседаниях ученых советов институтов всесторонне проанализировать итоги преддипломной  практики обучающихся-магистров;

2.3.7. до 11.05.2018 г. внести изменения в рабочие программы преддипломной практики 2018-2019 уч. г. с учетом соответствующих компетенций ФГОС ВО 3+ (ФГОС ВО  3++);

2.3.8. до 30.05.2018 г. разработать методические указания по организации и проведению преддипломной практики магистров на 2018-2019 уч. г.

2.4. До 25.05.2018 г.  руководителю производственной практики Шиловой Л.И.  разработать мероприятия практико-ориентированной подготовки с привлечением ведущих специалистов предприятий, организаций с учетом  тематики ВКР магистров, требований профессиональных стандартов.

3.4.3. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя директора  академии  по учебной работе Т.А. Кот.
Результаты голосования – единогласно.

3. СЛУШАЛИ: ученого секретаря Ученого совета Козину Ю. В.
О выполнении решений Ученого совета
3. ПОСТАНОВИЛИ:

Заслушав и обсудив информацию ученого секретаря Козиной Ю. В. о выполнении решений ученого совета академии за август – декабрь 2017 г., учёный совет постановил:

3.1. информацию о выполнении решений ученого совета академии принять к сведению.

3.2.  Работу директората, институтов, кафедр по выполнению решений ученого совета академии за август–декабрь 2017 г. признать удовлетворительной.
3.3. Контроль за дальнейшим исполнением постановлений оставить за ученым секретарем ученого совета Козиной Ю. В.

Принято единогласно.

4. РАЗНОЕ.

4.1. СЛУШАЛИ: заместителя директора по научной работе Пономареву Е. Ю.

Об утверждении технического задания на проведение научно-исследовательской работы «Иноязычный текст как объект филологии и лингводидактики». Научный руководитель: д.филол.н., профессор Г. И. Лушникова

4.1. ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить:
Техническое задание на проведение научно-исследовательской работы «Иноязычный текст как объект филологии и лингводидактики». Научный руководитель: д.филол.н., профессор Г. И. Лушникова

Принято единогласно.

4.2. СЛУШАЛИ: заместителя директора по научной работе Пономарёву Е.Ю.
О рекомендации Лукьяновой Елены Юрьевны к присвоению ученого звания доцента по научной специальности 08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством

Примечание: голосование проводится открыто

4.2. ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать Лукьянову Елену Юрьевну к присвоению ученого звания доцента по научной специальности 08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством

Результаты открытого голосования:
За – 29;

Против – нет;

Воздержались – нет.

Принято единогласно.

4.3. СЛУШАЛИ: заместителя директора по учебной работе Кот Т. А.

О рекомендации к изданию
4.3. ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать к изданию:
· Коник О. Г.  «Подготовка будущих специалистов дошкольной образовательной организации к осуществлению методической работы в профессиональной деятельности» – учебно-методическое пособие для обучающихся направления подготовки 44.03.01 Педагогическое образование, профиль подготовки «Дошкольное образование»;
· Вовк Е.В. «Методика обучения народоведению в начальной школе» – учебно-методическое пособие для обучающихся направления подготовки 44.00.00 Педагогическое образование, профиль подготовки «Начальное образование»;
· Везетиу Е.В. «Современные технологии высшего профессионального образования» - учебно-методическое пособие для обучающихся направления подготовки 44.00.00 «Педагогическое образование».
- Люликова А. В. «Русская авантюрно-плутовская литература: формирование жанровых структур» для обучающихся направления подготовки 45.03.01 «Филология».
- Белик В. Д., Букреев И. А. Экономико-статистические методы и модели принятия решений в экономике – учебно-методическое пособие для обучающихся направления подготовки 38.03.01 Экономика.
Принято единогласно.

4.4. СЛУШАЛИ: заместителя директора по учебной работе Кот Т. А.

Об утверждении дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ реализуемых отделом дополнительного образования  в 2018 году
4.4. ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить список дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ реализуемых отделом дополнительного образования  в 2018 году

	№

п/п
	Название программы
	Коли

чество часов
	Составители

	1
	Мастер классы для юных виртуозов-инструменталистов
	18
	Алексеенко Н.В.- кандидат педагогических наук, доцент кафедры музыкальной педагогики и исполнительства Института филологии, истории и искусств Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И.Вернадского» в г.Ялте

	2
	Летняя школа глубинной психологии
	36
	Усатенко О. Н.-кандидат психологических наук, доцент кафедры доцент кафедры психологии Института педагогики, психологии и инклюзивного образования Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И.Вернадского» в г. Ялте

	3
	Мастер классы для юных вокалистов

	12
	Алексеенко Н.В.- кандидат педагогических наук, доцент кафедры музыкальной педагогики и исполнительства Института филологии, истории и искусств Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И.Вернадского» в г.Ялте

	4
	Философия Крымского культурного ландшафта
	36
	Шевченко О.К.-  кандидат философских наук, доцент кафедры философии и социальных наук Института филологии, истории и искусств Гуманитарно-педагогической академии  федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте

	5
	Летняя школа профессора Гирлина «Репрезентативно-иллюстративный метод математических рассуждений»
	36
	Гирлин С.К. - Почетный доктор наук РАЕ, профессор РАЕ, кандидат физико-математических наук, доцент кафедры математики и методики обучения математике Института экономики и управления Гуманитарно-педагогической академии(филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте

Кухарева Е.С. - кандидат педагогических наук, старший преподаватель кафедры математики и методики обучения математике Института экономики и управления Гуманитарно-педагогической академии(филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте

	6
	Юный дизайнер(Батик)

	36
	Заргарян И. В. – кандидат педагогических наук, старший преподаватель кафедры изобразительного искусства, методики преподавания и дизайна Института филологии, истории и искусств Гуманитарно-педагогической академии  федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте

	7
	Эффективноео общение — путь к успеху

	Синельникова Л.Н., доктор филологических наук, профессор кафедры русской и украинской филологии с методикой преподавания Института филологии, истории и искусств Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте

	8
	Диалог культур (английский язык)
	36
	Лушникова Г.И.- доктор педагогических наук, профессор кафедры иностранной филологии и методики преподавания Института филологии, истории и искусств Гуманитарно-педагогической академии  федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте

Майборода А.А. -кандидат педагогических наук, доцент кафедры иностранной филологии и методики преподавания Института филологии, истории и искусств Гуманитарно-педагогической академии  федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте

Ратовская С.В.  - кандидат педагогических наук, доцент кафедры иностранной филологии и методики преподавания Института филологии, истории и искусств Гуманитарно-педагогической академии  федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте

	9
	Крымская Ривьера: инновационный бриз в управлении
	24
	Лукьянова Е. Ю., кандидат экономических наук кафедры менеджмента и туристского бизнеса Института экономики и управления Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте

	10
	Твое здоровье в твоих руках: адаптивная физическая культура
	36
	Попов М.Н. - кандидат педагогических наук, доцент кафедры здоровья  и реабилитации Института педагогики, психологии и инклюзивного образования Гуманитарно-педагогической академии ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте

	11
	Брендирование
	36
	Милокумов С.А. - профессор кафедры изобразительного искусства, методики преподавания и дизайна Института филологиии, истории и искусств Гуманитарно-педагогической академии  ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте

Чвала М.С. - ассистент кафедры изобразительного искусства, методики преподавания и дизайна Института филологиии, истории и искусств Гуманитарно-педагогической академии  ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте

	12
	Миниатюрная живопись и графика
	36
	Шачкова Э.В.- кандидат педагогических наук,  доцент кафедры изобразительного искусства, методики  преподавания и дизайна Гуманитарно-педагогической академии  федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте

	13
	Летняя школа «Горная Таврия: исторический туризм»
	36
	Вишневский С.А- кандидат педагогических наук, доцент кафедры истории, краеведения и методики преподавания истории Института филологии, истории и искусств Гуманитарно-педагогической академии  ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в           г. Ялте

Новиченкова Н.Г. - кандидат исторических наук, доцент кафедры истории, краеведения и методики преподавания истории Института филологии, истории и искусств Гуманитарно-педагогической академии  ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в           г. Ялте

Бекирова Э.Ш.- кандидат педагогических наук, доцент кафедры истории, краеведения и методики преподавания истории Института филологии, истории и искусств Гуманитарно-педагогической академии  ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в           г. Ялте

	14
	Пленэр «Крымские каникулы»
	36
	Максименко А.Е. – кандидат педагогических наук, доцент кафедры изобразительного искусства, методики преподавания и дизайна Института филологии, истории и искусств Гуманитарно-педагогической академии(филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте
Катранжи Е.О. – ассистент кафедры изобразительного искусства, методики преподавания и дизайна Института филологии, истории и искусств Гуманитарно-педагогической академии(филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте
Гадзина Е.В. – ассистент кафедры изобразительного искусства, методики преподавания и дизайна Института филологии, истории и искусств Гуманитарно-педагогической академии(филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте

	15
	Летняя школа «Современного портрета»
	36
	Михальченко М. С. – профессор кафедры изобразительного искусства, методики преподавания и дизайна Института филологии, истории и искусств Гуманитарно-педагогической академии(филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте

	16
	Летняя школа психологии
	36
	Бура Л.В.- кандидат психологических наук, доцент кафедры психологии Института  педагогики, психологии и инклюзивного образования Гуманитарно-педагогической академии(филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте

	17
	Летняя школа аспирантов
	36
	Пономарева Е.Ю. - кандидат психологических наук, профессор кафедры психологии, Институт педагогики, психологии и инклюзивного образования Гуманитарно-педагогической академии (филиал)  ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте,

Рудакова О.А. - ассистент кафедры психологии, Институт педагогики, психологии и инклюзивного образования Гуманитарно-педагогической академии (филиал)  ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте.

	18
	Дизайн среды
	36
	Золотухин Юрий Витальевич — канд. искусствоведения, доцент кафедры изобразительного искусства, методики преподавания и дизайнаИнститута филологии, истории и искусств Гуманитарно-педагогической академии(филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте

Принято единогласно.

4.5. СЛУШАЛИ директора академии Глузмана А. В.
О создании базовой кафедры русской и украинской филологии с методикой преподавания на базе муниципального бюджетного учреждения «Ялтинская средняя школа № 2 «Школа будущего» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым.

4.5. ПОСТАНОВИЛИ:

Ходатайствовать перпд Ученым советом КФУ о создании базовой кафедры русской и украинской филологии с методикой преподавания на базе муниципального бюджетного учреждения «Ялтинская средняя школа № 2 «Школа будущего» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым.

Принято единогласно.

Председатель
А. В. Глузман
Секретарь
  Ю. В. Козина